R E Q U E R I M E N T O  Nº. 081
SESSÃO ORDINÁRIA DE 21/2/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO as péssimas condições de sinalização no início da Rodovia Gastão Dal Farra, junto ao acesso à Rodovia Marechal Rondon, e a ausência de espaço adequado que possibilite que os veículos que trafegam no sentido Demétria - cidade entrem de forma segura na via de acesso à Rodovia Marechal Rondon, conforme atestam as imagens anexas;

CONSIDERANDO o perigo contínuo a que estão expostos os motoristas, pedestres e os inúmeros usuários de bicicletas que transitam diariamente pelo destacado local, além do fato de que lá já ocorreram diversos acidentes, alguns inclusive com vítimas fatais,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Transportes, VICENTE SILVIO FERRAUDO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, efetue a colocação de sinalização horizontal e vertical adequada no supracitado local, em ambos os sentidos da Rodovia Gastão Dal Farra, através de sinalização com pintura de solo, colocação de mais placas de trânsito e sinalização semafórica de advertência, composto de luzes de cor amarela com funcionamento intermitente, a fim de advertir aqueles que entram na Rodovia Gastão Dal Farra pela via de acesso à Rodovia Mal. Rondon da existência de situação perigosa, bem como adequar satisfatoriamente a referida área a fim de que os veículos possam acessar a Rodovia Mal. Rondon de maneira segura.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de  fevereiro de 2011.
Vereador Autor DR. BITTAR

PCdoB
JEFB/lcacg